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Anotace:

Tato práce popisuje problematiku zadávání veřejných zakázek na stavební práce

a možné korupční jednání spojené s předražením veřejných zakázek. Popisuje hlavní veřejné

zdroje dat o veřejných zakázkách, Informační systém o veřejných zakázkách a jeho část,

Věstník veřejných zakázek, ve kterém jsou zadavatelé povinni zveřejňovat oznámení

o svých zadávacích řízeních. Stanovuje ukazatele hodnocení výsledků zadávacích řízení,

kdy snahou práce je ověřit, zda je možno povinně zveřejňované údaje využít pro analýzu

objektivity zadávacích řízení jednotlivých zadavatelů veřejných zakázek na stavební práce.

Důraz je kladen na ověření pravděpodobnosti výsledků zadávacích řízení dosažených

u vybraných subjektů.

Title:

An Analysis of Publicly Available Data for Public Tenders

Annotation:

This Diploma Thesis describes the problems of public tenders of construction works

and possible corruption associated with overpricing in public procurement. It describes the

main public data sources on public procurement, Information System on Public Contracts

and its part of Publication Subsystem containing all announcements about public contracts.

Sets out indicators for assessing the results of tender procedures when work is an effort to

verify whether it is possible mandatory disclosures used to analyze the objectivity of the

procurement procedures of each contracting of public works contracts. Emphasis is placed

on verification of probabilities of the results of public contracts achieved by selected

subjects.
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Úvod

Veřejné zakázky představují nákup zboží, služeb nebo stavebních prací realizovaný

z veřejných prostředků subjekty, které s těmito prostředky hospodaří (Janeček, 2014). Jedná

se značné množství výdajů státních prostředků a ne vždy jsou veřejné zakázky zadávány

v souladu se zásadami transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace a ne vždy

jsou dodržena pravidla hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynaložených prostředků.

Zadavatele veřejné zakázky si můžeme představit jako úředníka či skupinu úředníků,

kteří mohou mít své vlastní záměry, které se nemusí shodovat se zájmy společnosti, proto je

v souvislosti s některými probíhajícími korupčními kauzami téma veřejných zakázek tak

často medializováno.

Problémy veřejného zadávání a možnou korupcí se zabývá velký počet organizací

a odborníků. Věnuje se jim například česká pobočka Transparency International, sdružení

Oživení o.s., které provozuje vlastní alternativní informační systém o veřejných zakázkách

http://www.vsechnyzakazky.cz/ nebo sdružení zIndex (Centrum aplikované ekonomie, o.s.),

které na základě analýzy vybraných aspektů zadávání zakázek vytváří index kvality

zadavatelů.

Zásadním zdrojem informací pro analýzu veřejných zakázek, chování zadavatelů či

aktivity uchazečů je pro všechny zmiňované organizace Věstník veřejných zakázek, který je

součástí Informačního systému o veřejných zakázkách, jehož správcem je Ministerstvo pro

místní rozvoj. Věstník veřejných zakázek je jednotným místem pro uveřejňování základních

informací o veřejných zakázkách, je to veřejný zdroj, který také umožňuje dohledat

informace pro potenciální uchazeče, kteří se chtějí výběrových řízení účastnit nebo zjistit,

jaká výběrová řízení, u kterých zadavatelů již proběhla a s jakým výsledkem.

Práce je strukturována do jednotlivých kapitol:

 Cíl práce a metodika – v této kapitole je popsán cíl práce – možnosti

odhalení korupčního jednání zadavatelů spojeného s předražením veřejných

zakázek, a to na základě dat, která jsou ze zákona povinni zveřejňovat.

 Problematika veřejných zakázek, legislativa a informační povinnost

zadavatele – zde je popsána legislativa řešící oblast zadávání veřejných

zakázek, definovány základní pojmy, zásady postupu zadavatele a základní

principy při zadávání veřejných zakázek a informační povinnost zadavatele,

zmíněn je také dohled nad zadáváním veřejných zakázek vykonávaný

Úřadem pro hospodářskou soutěž.

http://www.vsechnyzakazky.cz/
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 Zakázky na stavební práce a jejich specifika – tato kapitola se zabývá

konkrétní oblastí veřejných zakázek, zakázkami na stavební práce, jsou zde

popsána specifika těchto zakázek, příprava zadávacího řízení na stavební

práce, způsob stanovení předpokládané hodnoty zakázky na stavební práce,

principy „3E“, tj. účelnost, hospodárnost a efektivnost a také kriminalita,

zakázané dohody a pokusy o omezení hospodářské soutěže včetně

konkrétních případů.

 Kritéria a výběr specifických veřejných stavebních zakázek již řeší výběr

konkrétního období a zakázek konkrétních zadavatelů a dodavatelů, na

kterých bude provedena analýza.

 Přehled datových zdrojů, získání dat, popis přípravy dat – zde jsou

popsány základní soubory dat za vybrané období, jejich obsah a popis

přípravy a kontroly dat. Dále je provedeno upřesnění metodiky na základě

získaných dat, stanoveny hypotézy (domněnky), navrženy indikátory

a vysvětlena logika navrženého řešení. Následně jsou popsána data o

zakázkách vybraných zadavatelů a dodavatelů a úskalí při jejich vyhledávání.

 Analýza dat a popis výsledků – nejprve je provedeno upřesnění cílů analýzy

a volba relevantních metod s ohledem na dostupná data, potom jsou data

popsána a je provedena jejich analýza. Výsledky analýzy jsou popsány

a pro přehlednost graficky zobrazeny.

 Shrnutí, závěr a možnost praktického využití (zobecnění) výsledků

analýzy – obsahuje rekapitulaci zjištěných skutečností, závěry a doporučení.

3

1 Cíl práce a metodika

Cíl práce

Cílem práce je objektivní popis odezvy zadavatelů veřejných zakázek na stavební

práce na nabídky uchazečů o tyto zakázky. Popis bude založený na analýze veřejně

dostupných dat (zvláště cenových údajů a údajů o počtu podaných nabídek, ukazujících míru

konkurence uchazečů u zakázek veřejných zadavatelů) o veřejných zakázkách, která jsou

zadavateli povinně zveřejňovány. Snahou práce je ověřit, zda je možno povinně

zveřejňované údaje využít pro analýzu objektivity zadávacích řízení jednotlivých zadavatelů

veřejných zakázek na stavební práce a z těchto dat vyvodit domněnky na možné nekalé

praktiky a korupční jednání. V této souvislosti se pokusím zjistit, zda měla ve zkoumaném

období na zadávací řízení (zejména na jeho výsledek, nabídkovou cenu vítězného uchazeče)

vliv tzv. „transparentní“ novela zákona o veřejných zakázkách.

Metodika

 Práce s literaturou, zejména s legislativními zdroji – získání přehledu

o povinnostech zadavatelů a používané terminologii při zadávání veřejných

zakázek.

 Popis Informačního systému o veřejných zakázkách, Věstníku veřejných

zakázek a profilu zadavatele – hlavních veřejných zdrojů dat.

 Formulování pracovních hypotéz a ukazatelů, které by mohly být potenciálně

využity jako indikátory transparentnosti a otevřenosti zadávacích řízení.

 Vymezení dat a ukazatelů.

 Specifika a význam veřejných zakázek na stavební práce, způsob zadávání,

způsob stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky, možnosti

zakázaných dohod vedoucích k předražení prací, konkrétní případy.

 Shrnutí informací a návrh jejich využití.

 Výběr veřejných zakázek na stavební práce a volba zkoumaného období,

seznámení se s problematikou zadávání veřejných zakázek ve zvoleném

období.

 Získání základních souborů dat za zvolené období (roky 2011 a 2012).

 Výběr dat o zkoumaných zadavatelích a uchazečích s ohledem na

„zajímavost“ možných výsledků a zároveň dostatečný počet uskutečněných

zadávacích řízeních či uchazečů, kteří zvítězili v dostatečném počtu

zadávacích řízení na stavební práce.

4

 Stanovení ukazatelů hodnocení výsledků zadávacích řízení.

 Analýza základních souborů dat a rozdělení záznamů o zadávacích řízeních

do kategorií podle různé míry úspory zadavatele oproti očekávání

(předpokládané hodnotě veřejné zakázky).

 Kontrola nalezených extrémů v základních souborech dat – ověření jejich

správnosti.

 Analýza dat o zkoumaných zadavatelích a uchazečích, jejich porovnání s daty

v základních souborech. Hledání odlišností v návaznosti na známé případy

korupčního jednání.

 Popis výsledků analýzy.

 Zobecnění výsledků a možnosti dalšího využití.

 Ověření, zda lze data z veřejných zdrojů použít pro analýzu objektivity

zadávacích řízení jednotlivých zadavatelů.


[…]


54 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

58 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

60 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

61 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

63 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
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78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

80 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

84 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

86 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0
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87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

88 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

89 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
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132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
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36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

45 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

48 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

49 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
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52 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

53 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

56 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0

57 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

58 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

61 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

62 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

64 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

67 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

68 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

69 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

81 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

84 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

94 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

95 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

96 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0

97 4 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

98 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 0

99 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0

100 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0

101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

103 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Celkem
zakázek 20 26 0 0 1 0 1 2 2 2 1 3 1 16 2 15 5 1