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Cíl práce: Využití veřejných datových zdrojů o vybraných veřejných
zakázkách. Vyhledání relevantních dat, návrh a realizace
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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Metodika práce je popsána heslovitě. Pojem "zajímavost" výsledků není upřesněný a není
objasněno, jaký cíl je sledovaný a jakým způsobem bude cíle dosaženo.
Používání zkratek v textu není vhodné (často se vyskytující "tzv." ).
Popis systému veřejných zakázek v kapitole 2 mohl být doplněný přehledným schématem
stěžejních pravidel, povinností a postupů. Zdroje informací pro případovou studii v kapitolách
3.3 a 3.4 jsou uvedeny neúplně, zdroj pro obrázek 1 není uvedený. V závěru kapitoly 3 chybí
vysvětlení k metodice přechodu od datových zdrojů k detekci indikátorů možných pochybení
při zadávání nebo výběru uchazečů veřejné zakázky. Upřesnění metodiky a popis vlastního
přístupu následuje (bez analýzy rizik navrženého postupu) až v kapitole 5.2, další upřesnění

následuje v kapitole 6. Nepřesné formulace při popisu řešení pomocí statistické inference
v kapitole 6.5 a popisu výsledků binomického testu. Výsledky nejsou přehledně zpracovány.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vychází z reálného problému a praxe veřejných zakázek. Téma navrhla sama
diplomantka s cílem prozkoumat, zda veřejně dostupná data a detekce extrémů mohou
indikovat porušení pravidel.
Cíle práce bylo dosaženo v rámci reálných možností řešení vytčeného problému. Již
samotný popis problematiky, analýza možností dat a návrh vlastní metody lze považovat za
přínosný.
Logická provázanost cíle, zvolené metodiky, analyzovaných indikátorů a popisu získaných
výsledků není zcela jasná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Pro obhajobu prosím shrnout přehledně analyzované indikátory a výsledky práce.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 31.8.2015
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